REQUERIMENTO N° 128/2012.

Estado do Rio de Janeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE CA WIcere.

Em, 20 de Setembro de 2M-2.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO INSTITUTO DE DEPILAÇÃO PELLO FINO,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
POPULAÇÃO DO NOSSO MUNICÍPIO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos
ao Instituto de Depilação Pello Fino, pelos relevantes serviços prestados à população do
nosso Município.

Sala das Sessões, 20 de setembro de 2012.

SILAS RODRIGUES BENTO
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

Roselane e Aline (mãe e filha) são empreendedoras de um micro-negócio, ou seja,
o Instituto de Depilação Pello Fino, localizado no centro de Cabo Frio, há sete anos.

A princípio, Aline trabalhava como depiladora e Roselane como secretária. Com  o
passar do tempo, sua patroa, desmotivada com o Instituto, e observando o empenho e a
perseverança das suas funcionárias, propôs passar o negócio e elas aceitaram. A partir de
então, enfrentaram o desafio com garra e dedicação, e para que o Instituto não ficasse
limitado apenas ao trabalho de depilação, procuraram se aperfeiçoar, e se qualificaram
profissionalmente, para oferecer aos clientes outras opções na área da estética. Com
determinação, otimismo e força de vontade, conseguiram ampliar o espaço, oferecendo
assim mais comodidade às pessoas que necessitam dos seus serviços.

Esta Casa Legislativa, dentro das suas prerrogativas, tem procurado enaltecer as
pessoas que, com trabalho árduo, eficiência e dedicação, prestam relevantes serviços à
comunidade cabo-friense.